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دیدار مقامات  اوکراین و کانادا 
درباره سقوط هواپیمای اوکراینی

ایلنا: مقامات اوکراینی و کانادایی پیرامون جزئیات  �
سانحه سقوط هواپیمای اوکراینی با یکدیگر گفت وگو 
کردند. به گزارش ایلنا به نقل از اوکراین فورم، ایور 
ژووا، معاون رئیس دفتر رئیس جمهور اوکراین، با 
لاریسا گالادزا، سفیر کانادا در اوکراین، دیدار و گفت وگو 
کرد. دو طرف درباره تحقیق پیرامون جزئیات سقوط 
هواپیمای اوکراین در ایران که در ژانویه اتفاق افتاد، 

گفت وگو کردند.

رایزنی ظریف با وزرای خارجه 
افغانستان، ترکمنستان و کوبا

وزیر امور خارجه کشورمان و سرپرست وزارت  �
امور خارجه جمهوری اسلامی افغانستان درخصوص 
آخرین تحولات روابط دوجانبه، فرایند تفاهم سیاسی 
در افغانستان، مبارزه با شیوع کرونا و سایر مسائل 
موردعلاقه دو کشور رایزنی و تبادل نظر کردند. به 
گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور سخنگویی 
وزارت امور خارجه، محمدجواد ظریف، وزیر امور 
خارجه کشورمان و حنیف اتمر، سرپرست وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی افغانستان، روز پنجشنبه 
در تماسی تلفنی درخصوص آخرین تحولات روابط 
دوجانبه، فرایند تفاهم سیاسی در افغانستان، مبارزه 
با شیوع کرونا و سایر مسائل موردعلاقه رایزنی و 
تبادل نظر کردند. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران و شاه محمود قریشی، همتای 
پاکستانی وی نیز پیش از ظهر  پنجشنبه  در گفت وگویی 
تلفنی درخصوص آخرین تحولات روابط دوجانبه، 
مبارزه با شیوع کرونا، تحریم ها و آخرین تحولات 
سیاسی در افغانستان رایزنی و تبادل نظر کردند. 
همچنین محمدجواد ظریف و رشید مردوف، وزیران 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
ترکمنستان، پیش از ظهر پنجشنبه در گفت وگویی 
تلفنی درباره روابط دوجانبه، مبارزه با شیوع کرونا و 
تحریم ها رایزنی و تبادل نظر کردند. ظریف پنجشنبه 
با برونو رودریگز پاریلا، وزیر امور خارجه کوبا نیز 
درباره آخرین تحولات روابط دوجانبه، تحریم های 
یک جانبه و غیرقانونی آمریکا علیه کشورهای مستقل 
و همکاری های علمی و پزشکی دو کشور، به ویژه در 
زمینه مبارزه با کرونا به گفت وگو و تبادل نظر پرداخت.

 توضیحات مقام روس درباره 
نشست آستانه

ایلنا: یک مقام روس نشست آستانه را عاملی  �
مهم برای ایجاد صلح در سوریه دانست. به گزارش 
تاس، «واسیلی نبنزیا»، نماینده روسیه در سازمان 
ملل، درباره نشست آستانه گفت: گزارش هایی درباره 
مرگ آستانه که برخی از دوستان ما در شورای امنیت 
ماه قبل با عجله مطرح کردند، اشتباه از آب درآمد. 
ایران و روسیه و ترکیه در نشست اخیر آستانه بر 
نقش مهم مذاکرات آستانه در روند صلح و دوستی 
سوریه تأکید کردند. وی افزود: نشست آستانه باعث 
ثبات و بازگشت پناه جویان سوری و حل مشکلات در 

سوریه می شود.

نگاه کوتاه از دیپلماسى
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روز گذشته یک دیپلمات آمریکایي مدعي شد که ونزوئلا هزینه خدمات 
ایران در صنعت نفت این کشور را با طلا مي پردازد.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاري فرانسه، الیوت آبرامز، دیپلمات ارشد 
آمریکا در امور ونزوئلا، در یک کنفرانس ویدیویي در اندیشکده هادسون این 
ادعا را مطرح کرد و گفت: ما به ویژه در این هفته شاهد این بوده ایم که ایران 
هواپیماهاي بیشتري را به ونزوئلا مي فرستد. ما فکر مي کنیم هواپیماهایي 
که از ایران تجهیزاتي را براي صنعت نفت[ونزوئلا] مي آورند، با طلا به خانه 
برمي گردند. این ادعاي او با موضع گیري سخنگوي وزارت خارجه ایران 
مواجه شد. او اظهارات بیان شده را بي اساس و در جهت زمینه سازي براي 

اعمال فشار بیشتر بر دولت ونزوئلا دانست.
سیدعباس موسوي، سخنگوي وزارت امور خارجه، با رد ادعاي مسئول 
امور ونزوئلا در دولت آمریکا، اظهارات بیان شده را بي اساس و در جهت 

زمینه سازي براي اعمال فشار بیشتر ازسوي آمریکا بر دولت ونزوئلا و ایجاد 
اخلال و دخالت در روابط تجاري میان دو کشور ایران و ونزوئلا ارزیابي کرد.

سخنگوي وزارت امور خارجه در ادامه افزود: دولت آمریکا که در اجراي 
سیاست هاي خود در ونزوئلا ازجمله تحریم اقتصادي، تهدید نظامي و اخیرا 
تشکیل شوراي انتقالي، به دلیل مقاومت دولت و مردم آن کشور با شکست 
مواجه شده است، با ایراد این گونه اتهامات سعي دارد در برنامه دولت 
ونزوئلا براي بازسازي پالایشگاه هاي آن کشور و تولید فراورده هاي نفتي 
ازجمله بنزین که هم اکنون به دلیل تحریم هاي ظالمانه آمریکا با کمبود 

روبه رو است، مانع تراشي کند.
الیوت آبرامز، دیپلمات ارشد آمریکا در امور ونزوئلا، گفته بود که ایران 
«نقش فزاینده اي در ونزوئلا دارد». ادعاهاي این دیپلمات آمریکایي درپي این 
مطرح مي شود که مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، در کنفرانسي خبري 

در وزارت خارجه مدعي شد که هواپیمایي ماهان کمک هاي نامشخصي را 
براي دولت مادورو ارسال کرده است.

شبکه خبري بلومبرگ هم به نقل از «منابع آگاه» مدعي شده است 
که ونزوئلا این ماه ۹ تن طلا -معادل حدودا ۵۰۰ میلیون دلار- را در ازاي 
خدمات ایران براي بازسازي پالایشگاه هاي این کشور با هواپیما به ایران 

ارسال کرده است.
ایران و ونزوئلا در دو دهه اخیر رابطه گرمي با یکدیگر دارند. اوج 
این رابطه در دوره هوگو چاوز   و هم زمان با ریاست جمهوري محمود 
احمدي نژاد بود. ایران و ونزوئلا به واسطه عضویت در جنبش عدم تعهد و 
سیاست هاي ضدامپریالیستی با هم نزدیکي زیادي دارند و ایران در سال هاي 
دولت نهم، پروژه هاي متعدد اقتصادي، مسکن و اکتشاف در این کشور انجام 

داده است. 

شرق: چالش ها و موضع گیري ها درباره طرح جدید 
وزارت خارجه آمریکا علیه ایران همچنان ادامه 
دارد. تحلیلگران و مقامات کشورها همچنان درباره 
شدني بودن و قابلیت اتکاي این ایده به لحاظ حقوقي 
و سیاسي به بحث مي پردازند. در روزهاي گذشته، 
مسئول سیاست خارجي اتحادیه اروپا نیز به موضع گیري 
در این باره پرداخت. از سوي دیگر، برایان هوک، مشاور 
ارشد وزیر خارجه آمریکا و رئیس گروه ایران در این نهاد 
نیز وارد موضوع شد، اما اظهارنظر او باعث شد مواضع 
پیشینش زیر ذره بین برود. پمپئو در این میان همچنین 
تأکید بر ممانعت از لغو تحریم هاي تسلیحاتي ایران 
دارد و مقامات ایران نیز تأکید مي کنند کسي که از توافقي 

خارج شده نمي تواند به آن استناد کند.
  موضع گیري محتاط بوررل

نماینده ارشد اتحادیه اروپا در روابط خارجي و 
سیاست هاي امنیتي در اولین موضع گیري خود در قبال 
این موضوع، کم وبیش جانب احتیاط را گرفت و دست 
خود را براي آنچه ممکن است در راه باشد نبست. 
جوسب بوررل، در گفت وگویي اختصاصي با رادیوفردا از 
طرفي از وجود امکان درخواست تمدید تحریم تسلیحاتي 
ایران براي آمریکا سخن گفت و از طرفي اشاره کرد این 
امکان براي آمریکا به عنوان «یکي از اعضاي سازمان 
ملل» وجود دارد. او هم زمان البته تأکید کرد که ایالات 
متحده دیگر طرف توافق برجام به حساب نمي آید. به 
گزارش ایسنا، مسئول سیاست خارجي اتحادیه اروپا روز 
پنجشنبه گفت: «یادآوري مي کنم که آمریکا در هیچ یک 
از جلسات و فعالیت هاي در چارچوب برجام شرکت 
نکرده است. پس کاملا مشخص است که آمریکا دیگر 
یکي از طرفین این توافق محسوب نمي شود». او افزود: 
«آمریکا همانند دیگر اعضاي سازمان ملل مي تواند 

خواستار تحریم تسلیحاتي شود».
  تناقض در اظهارات دیروز و امروز هوک

از طرف دیگر، برایان هوک، نماینده ویژه دستگاه 
دیپلماسي آمریکا در امور ایران که چند وقتي بود 
کم وبیش در سکوت رسانه اي مي گذراند، در این باره 
به گفت وگو با رسانه ها پرداخت. او در اظهارات خود 
تأکید کرد، طبق پاراگراف ۱۰ و ۱۱ قطع نامه ۲۲۳۱ 
شوراي امنیت سازمان ملل، «بسیار مشخص است که 
ایالات متحده به عنوان شرکت کننده برجام در پاراگراف 
۱۰ ذکر شده است که عنوان «شرکت کننده» را تعریف 
مي کند. بعد در پاراگراف ۱۱ هم توضیح مي دهد که حق 
هر کدام از شرکت کننده ها [چیست] و این مشخصا شامل 
حقوقي مي شود که ما تحت ۲۲۳۱ داریم. بنابراین حق 
ما به عنوان یک شرکت کننده چیزي است که مستقل از 
برجام وجود دارد». او تأکید مي کند که در این قطع نامه 
شرطي براي استفاده از این حقوق تعریف نشده 

است. این ادعاي هوک البته بسط همان ادعاي پمپئو 
است که پیش تر نیز ازسوي برخي دیپلمات هاي روس 
و اروپایي و برخي کارشناسان آمریکایي رد شده بود. 
این بار الیزابت وارن، سناتور ایالات متحده و کاندیداي 
سابق ریاست جمهوري از حزب دموکرات، درگیر بحثي 
توییتري با شخص وزیر خارجه در این باره شد. پمپئو 
در توییتر با خطاب قراردادن او نوشت: «سناتور وارن، 
شما باید یک بار دیگر قانون را مرور کني. حقوق ما در 
قطع نامه ۲۲۳۱ شوراي امنیت جدا از برنامه جامع 
اقدام مشترک است. من از شما درباره فروش تسلیحات 
چین به ایران در ۱۸ اکتبر انتقاد کردم. آیا اگر آنها این 
تسلیحات را بفرستند ازنظر شما مشکلي ندارد؟ ارسال 
تانک هاي وي تي۴ خوب است؟» وارن در جواب به او 
نوشت: «دقیقا پاراگراف ۱۰ قطع نامه ۲۲۳۱ شوراي 
امنیت، آمریکا را ترغیب مي کند تا اختلافات را ازطریق 
توافق هسته اي ایران حل کند، همان توافقي که شما از 
آن خارج شدید، گزینه هاي ما را محدود کردید و از امنیت 
آمریکا کاستید». مسئله دیگر اما این است که شخص 
برایان هوک، خود پیش تر این مسئله را رد کرده بود. 
خبرنگار بي بي سي در توییتر یکي از صحبت هاي پیشین 
هوک در این راه را در کنار صحبت هاي اخیر او قرار داده 
بود تا تناقض را نشان دهد. در صحبت هاي سال گذشته 
هوک او دقیقا درباره سازوکار ماشه صحبت مي کند: 
«... درباره [سازوکار] ماشه، ما دیگر در این توافق نیستیم 
و بنابراین آنهایي که هنوز در این توافق هستند، باید 
درباره اینکه از این سازوکار حل اختلاف استفاده کنند یا 
نه، تصمیم خود را بگیرند. شکي نیست که ایران در حال 
نقض توافق هسته اي خود است اما این تصمیمي است 
که آنهایي که هنوز در این توافق هستند باید بگیرند». این 

صحبت هاي هوک البته در زمان خود سروصداي زیادي 
ایجاد نکرد، چراکه توضیح مسئله اي بدیهي درباره عدم 
عضویت آمریکا در برجام بود، اما همین توضیحات، 
امروز در تقابل با مواضع شخص هوک و نهاد متبوعش 
قرار مي گیرد. وارن پیش تر در توییتر خطاب به پمپئو 
نوشته بود: «ممنوعیت بین المللي تسلیحاتي علیه ایران 
در ماه اکتبر به پایان مي رسد. دولت آمریکا براي تمدید 
این تحریم تسلیحاتي ناگهان استدلال مي کند که آمریکا 
عضوي از توافقي است که از آن خارج شد. این هیچ 

معنایي ندارد. تصمیمت را بگیر».
  پمپئو: برگشت به برجام در کار نیست

اما نکته دیگر، توضیحي است که پمپئو درباره ایده 
وزارتخانه اش داده است. در گزارش ها و تحلیل ها 
در این باره، برخي رسانه ها ایده او را به عنوان «بازگشت 
آمریکا به برجام» مطرح کرده بودند. اما پمپئو در ادامه 
تأکیدات خود بر ممانعت از لغو تحریم تسلیحاتي ایران 
توضیح داد: «مسئله بازگشت به برجام مطرح نیست. ما 
تمایلي به این کار نداریم. آن توافق فاجعه بار بود. این 
هدف ما نیست. ما از ابزارهایي که در سازمان ملل داریم 

استفاده مي کنیم تا تحریم هاي تسلیحاتي لغو نشود».
  درخواست نمایندگان مجلس آمریکا از ترامپ: 

طور دیگري فشار بیاورید
در این میانه اما اکثریت قاطعي از نمایندگان مجلس 
نمایندگان آمریکا که اکثریت دموکرات هستند، از دولت 
خواسته اند، در نحوه برخورد و تعامل با سازمان ملل 
متحد و شیوه  اعمال فشار به شوراي امنیت براي تمدید 
و گسترش تحریم هاي تسلیحاتي ایران تجدیدنظر 
کند. به گزارش ایسنا، دست کم ۳۸۲ نفر از ۴۲۹ عضو 
مجلس نمایندگان آمریکا متشکل از دموکرات ها و 

جمهوري خواهان در نامه اي به مایک پمپئو، وزیر 
امور خارجه آمریکا، از او خواسته اند تا با متحدان و 
هم پیمانان آمریکا براي تمدید و گسترش تحریم هاي 
تسلیحاتي ایران که در ماه اکتبر به اتمام مي رسد، 
همکاري کند. آنها در این نامه همچنین خواستار اعمال 
محدودیت هاي سفر ازسوی سازمان ملل متحد براي 
ایرانیاني که مرتبط با طرح هاي تسلیحاتي هستند، شدند.

  موضع گیري مبهم فرانسه، تأکید دوباره روسیه و 
ایران

وزارت خارجه فرانسه هم زمان با اعلام پایبندي به 
برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ از لغو تحریم تسلیحاتي ایران 
ابراز نگراني کرد. به گزارش ایلنا، وزارت خارجه فرانسه 
اعلام کرد که این کشور عمیقا به برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ 
شوراي امنیت سازمان ملل متعهد است. در ادامه بیانیه 
این نهاد آمده است که لغو تحریم تسلیحاتي سازمان 
ملل در ماه اکتبر که با قطع نامه ۲۲۳۱ تعیین شده بود، 
مي تواند روي امنیت و ثبات منطقه تأثیرگذار باشد. در 
همین رابطه، مجید تخت روانچي، نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل متحد، در توییتر نوشت: «پمپئو ادعا مي کند 
که طبق قطع نامه ۲۲۳۱ شوراي امنیت سازمان ملل، 
آمریکا یک «مشارکت کننده» است در حالي که قطع نامه 
۲۲۳۱ به «مشارکت کنندگان در برجام» اشاره دارد. او 
(پمپئو) اشاره به «برجام» را حذف مي کند، زیرا رئیسش 
در هشتم مي ۲۰۱۸ (هجدهم اردیبهشت ۱۳۹۸) «توقف 
مشارکت آمریکا در برجام» را اعلام کرد. به این دلیل، 
آمریکا هیچ ادله حقوقي براي اینکه «مشارکت کننده» 
است، ندارد». معاون وزیر امور خارجه روسیه نیز با 
بیان اینکه تحریم تسلیحاتي سازمان ملل علیه ایران 
موضوعي حل شده است، تأکید کرد: این محدودیت ها 
تمدید نخواهد شد. به گزارش ایسنا، سرگئي ریابکوف 
گفت: این موضوع در زمان تصویب قطع نامه ۲۲۳۱ 
شوراي امنیت سازمان ملل حل شد. این یک رژیم ویژه 
است که بعد از یک دوره پنج ساله در اکتبر ۲۰۲۰ منقضي 
مي شود و هیچ انحرافي از این تصمیم وجود ندارد. این 
مقام روس همچنین گفت: پیش از آنکه بخواهیم درباره 
این صحبت کنیم که واشنگتن از کدام بندهاي قطع نامه 
۲۲۳۱ مي تواند براي دستیابي به اهداف خود استفاده 
کند، آمریکا باید الزامات این قطع نامه را به طورکامل و 
جامع اجرا کند. در واقع به اجراي کامل برجام بازگردد. 
میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه در وین نیز بار 
دیگر تأکید کرد: «تلاش آمریکا براي اینکه خود را عضوي 
از برجام مطرح کند، هیچ آینده اي ندارد. مانند تمسخر 
عقل سالم است. آنها که این طرح را ایجاد کردند، 
مشاوره و راهنمایي بدي به مقام هاي آمریکایي دادند. 
رویه هاي بدبینانه باید محدودیت داشته باشد تا سیاست 

ملي را در بیشترین اندازه به مخاطره نیندازد».

هفته گذشته خبري در رسانه ها منتشر شد که 
کارشناسان وزارت خارجه آمریکا طرحي را در دست 
بررسي دارند تا براساس آن، آمریکا به «برجام» بازگردد. 
براساس این طرح، آمریکا پس از بازگشت به برجام، 
مدعي خواهد شد که ایران، برجام را نقض کرده و با 
استناد به بندهاي ۳۶ و ۳۷ این توافق نامه، «مکانیسم 
ماشه» (Snapback) را فعال کند. هدف آمریکا از این 
اقدامات، کشیدن مجدد پاي پرونده هسته اي ایران به 
شوراي امنیت سازمان ملل و فروپاشي برجام است. 
براساس بندهاي ۳۶ و ۳۷ برجام، اگر یکي از طرفین 
در اجراي تعهدات، نقض عهد کند، پس از طی کردن 
چند مرحله، پرونده به شوراي امنیت سازمان ملل 
ارجاع و برای «تمدید تعلیق تحریم ها» رأي گیري 
خواهد شد. آمریکا امیدوار است با طي این مراحل و 
استفاده از حق وتو، مانع تمدید تعلیق تحریم ها شده 
و برجام را از این طریق به نابودي بکشاند. در حقیقت 
مهم ترین غرض آمریکا از این اقدامات، جلوگیري از لغو 
تحریم هاي تسلیحاتي ایران است که براساس برجام، 
تا شش ماه دیگر اجرائي خواهد شد؛ اما آیا آمریکا 
مي تواند به برجام بازگردد؟ برای پاسخ به این سؤال 
ابتدا باید به ماهیت حقوقي برجام بپردازیم. برخي از 
حقوق دانان بین المللي، برجام را یک «معاهده» و ذیل 
«کنوانسیون وین ۱۹۶۹-حقوق معاهدات» مي دانند. 

برخي دیگر از حقوق دانان بین المللي، معتقدند برجام 
فاقد ارزش حقوقي بوده و صرفا «قطع نامه ۲۲۳۱» 
اهمیت حقوقي دارد. همچنان که وزیر امور خارجه 
آمریکا نیز اعلام کرد، برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ از یکدیگر 
مجزا هستند و هدف آمریکا، بازگشت به برجام نیست!

با این حال اگر برجام را یک معاهده بین المللي 
قلمداد کنیم، براساس بیانیه وزارت خارجه و 
سخنراني رئیس جمهور آمریکا در اردیبهشت ۹۷، این 
کشور از عضویت (participation) در برجام، خارج 
(withdraw)، تمام امتیازات و وظایف خود را واگذار 
و هیچ حقي در برجام ندارد. از این رو براساس ماده 
۹ کنوانسیون وین، بازگشت دوباره آمریکا به برجام، 
نیازمند موافقت بقیه اعضا و پذیرش تعهدات است 
که احتمالا مدنظر آمریکا نیست.  همچنین بازگشت به 
برجام، مستلزم انجام تعهدات طرفین (هم ایران و هم 
آمریکا) است که گرچه مطلوب ایران بوده؛ اما قطعا 
آمریکا چنین اراده و خواسته اي ندارد و نقض غرض 
آمریکا برای تمدید محدودیت هاي تسلیحاتي ایران 

است.
چنانچه برجام را فاقد وجاهت حقوقي دانسته و 
صرفا قطع نامه ۲۲۳۱ شوراي امنیت را قابل استناد 
بدانیم، آمریکا از قطع نامه مزبور، خارج نشده و صرفا 
با قلدري، از اجراي آن سر باز زده است. در این شرایط، 
آمریکا شاید بتواند این ادعا را طرح کند که به عنوان 
یکي از اعضاي شوراي امنیت، خواهان اجراي مجدد 
این قطع نامه و فعال کردن مکانیسم ماشه است. 
گرچه در این شرایط نیز کارشناسان معتقدند دولت 
آمریکا پس از دو سال تکذیب برجام و سرباز زدن از 

تعهدات خود نمي تواند مجددا قطع نامه ۲۲۳۱ را 
اجرائي کند؛ اما پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، مدعي 
شد که واشنگتن از تمام ابزارهایش در سازمان ملل 
براي مقابله با لغو تحریم هاي تسلیحاتي شوراي 
امنیت علیه ایران استفاده خواهد کرد و در این زمینه 
با فرانسه و انگلیس نیز رایزني کرده است. براساس 
گزارش ها، طرح آمریکا در راستای بازگشت به برجام 
شامل دو بخش است. در قدم اول، آمریکا با ارائه 
یک قطع نامه، خواهان تمدید تحریم تسلیحاتي ایران 
خواهد شد؛ قطع نامه اي که احتمالا با مخالفت دیگر 
اعضاي شوراي امنیت مواجه خواهد شد؛ اما در مرحله 
دوم، چنانچه آمریکا نتوانست به هدف خود دست یابد، 
طرح اجراي قطع نامه ۲۲۳۱ را پیگیري خواهد کرد؛ 
چرا که این کشور هرگز مدعي خروج از این قطع نامه 
نشده است. شاید این ادعا قدري دست نیافتني به نظر 
برسد؛ اما دولت ترامپ نشان داده است برای دستیابي 
به هدف خود از هیچ تلاشي دریغ نمی کند و با استفاده 
افراطي از ابزارهایي مانند تحریم، توانسته اهداف خود 

در سیاست خارجي را محقق کند.
شرایط فعلي منطقه و بین المللي نیز ابزارهاي 
کافي برای اهرم فشار آمریکا به اعضاي شوراي امنیت 
در راستای پذیرش این طرح را فراهم کرده است. فشار 
شدید آمریکا بر چین به بهانه شیوع ویروس کرونا و 
درخواست تحقیقات بین المللي برای ریشه یابي شیوع 
این ویروس و همچنین درخواست غرامت از چین 
بابت تلفات کرونا مي تواند یکي از ابزارهاي آمریکا در 
متقاعد کردن چین برای همکاري با آمریکا قلمداد شود. 
کاهش قیمت جهاني نفت و تقابل عربستان سعودي 

و روسیه نیز ابزار دیگري در اختیار آمریکا قرار داده تا 
با تحت فشار قرار دادن عربستان بتواند منافع روسیه 

را تأمین و نظر مثبت این کشور را در این باره جلب کند.
در چنین شرایطي، نقش چین و روسیه بسیار 
حیاتي به نظر مي رسد و شاید با امید عقد قراردادهاي 
تسلیحاتي با ایران، از این اقدام آمریکا حمایت نکنند. 
اگرچه همین امر نیز موقعیت ایران برای مذاکره و 
عقد قرارداد تسلیحاتي با این دو کشور را به شدت تنزل 
مي بخشد.  موضع اتحادیه اروپا نیز در این موضوع 
چندان شفاف نیست. هماهنگ کننده سیاست خارجي 
اروپا روز گذشته اعلام کرد کاملا مشخص است که 
آمریکا دیگر یکي از طرفین برجام محسوب نمي شود؛ 
اما همانند دیگر اعضاي سازمان ملل مي تواند خواستار 
تحریم تسلیحاتي ایران شود. از این رو به نظر مي رسد 
آمریکا در متقاعدکردن اروپا کار دشواري پیش رو 
نداشته باشد. از منظر داخلي نیز، موفقیت ترامپ در 
لغو کامل برجام مي تواند برگ برنده خوبي در انتخابات 
آتي قلمداد شود؛ به ویژه اینکه در شرایط شیوع وسیع 
کرونا و افزایش بي سابقه بي کاري در آمریکا، شانس 
انتخاب مجدد او کاهش یافته است. مضافا اینکه حتي 
اگر ترامپ مجددا انتخاب نشود، برجام را به عنوان 
تنها میراث باقي مانده اوباما به نحوي نابود کرده که 
رئیس جمهور بعدي آمریکا شاید هیچ وقت نتواند 
آن را احیا کند. به عنوان نتیجه گیري مي توان گفت 
ایده بازگشت به برجام و نابودي آن از منظر حقوق 
بین المللي شاید یک «مأموریت غیرممکن» به نظر 
برسد؛ اما تجربه نشان داده در سرزمین هالیوود، اجراي 

چنین مأموریت هایي، دور از ذهن نیست!

ادعاي آمریکا: ونزوئلا به ایران طلا مي دهد
ایران: آمریکا می خواهد مانع بازسازي پالایشگاه هاي ونزوئلا شود

چالش بر سر تلاش برجامي آمریکا  ادامه دارد

خاصه خرجي هوک از بندهای ۱۰ و ۱۱ قطع نامه 
A
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رئیس مرکز مطالعات بین المللي جرج تاون:
براي امارات نه «ترامپ» و «پمپئو» 

بلکه ایران باقي  مي ماند
ایرنا: رئیس مرکز مطالعات بین المللي و منطقه اي  �

دانشگاه جرج تاون آمریکا تأکید کرد: امارات مي داند 
ترامپ و پمپئو روزي مي روند اما آن کس که باقي 
مي ماند، ایران است؛ وسعت، عمق اقتصاد، قدرت 
نظامي، ارتش و نیروي انساني ایران مسائلي نیست 
که امارات نادیده بگیرد. «مهران کامروا» با اشاره به 
تماس تلفني وزراي امور خارجه ایران و امارات گفت: 
حدود چهار، پنج سالي است که ایران تلاش مي کند 
تنش موجود میان خود و کشورهاي منطقه به ویژه 
کشورهاي حاشیه جنوبي خلیج فارس را کاهش دهد. 
تهران ضمن تلاش براي استحکام و تقویت مناسبات 
و روابط خود با کشورهایي نظیر عمان و قطر که 
روابط دوستانه اي با ایران دارند، مي کوشد روابطش 
را با امارات و کویت هم بهبود بخشد و از تنش میان 
خود با ریاض هم بکاهد. کارشناس ارشد مسائل 
خلیج فارس با بیان اینکه امارات با وجود تلاش هاي 
تهران براي بهبود مناسبات، تا چندي پیش پاسخي به 
اقدامات ایران نمي داد، تصریح کرد: من فکر مي کنم 
چند دلیل موجب شد تا ابوظبي در تنظیم روابط خود 
با تهران بازنگري کرده و به سمت کاهش تنش با 
ایران حرکت کند. اولین مسئله این بود که کشتي هایي 
در بندر الفجیره امارات مورد هدف قرار گرفتند اما 
جامعه بین المللي و در رأس آنها، آمریکا واکنش 
مدنظر امارات را از خود نشان نداد. کامروا ادامه داد: 
علاوه بر این مورد هدف قراردادن پهپاد گلوبال هاوک 
آمریکایي توسط نیروهاي مسلح ایران موجب شد تا 
عزم ابوظبي براي بهبود مناسبات با تهران جدي تر 
شود. وي افزود: وقتي اماراتي ها اقتدار و زهر چشم 
ایران را دیدند به تجدیدنظر در سیاست هایشان نسبت 
به تهران روي آوردند. آنها پس از این ماجرا گفتند که 
با دیپلماسي، گفت وگو و مذاکره با ایران رفتار مي کنیم 
و در آن زمان دیدیم که بلافاصله هیئتي امنیتي به 

ایران اعزام کردند.
اتحاد امارات و عربستان موقتي است

وی به ناکامي امارات و عربستان در بحران 
یمن اشاره و ابراز کرد: بیش از پنج سال است که 
شاهد حمله امارات و عربستان به یمن هستیم اما 
تاکنون این جنگ به نتیجه اي نرسیده است. در این 
چارچوب، وقتي اماراتي ها دیدند به اهداف خود 
در یمن نرسیده اند و تداوم این مسیر به بن بست 
خواهد رسید، براي خروج از این درجازدن، به فکر 
بهبود روابط با ایران و کاهش تنش افتادند. کامروا 
با یادآوري مناسبات ابوظبي و ریاض بیان کرد: طي 
چند سال گذشته به ویژه پس از به قدرت رسیدن محمد 
بن سلمان، ما شاهد اتحاد میان امارات و عربستان 
هستیم اما این اتحاد موقتي است چراکه دو کشور از 
نظر تاریخي، سیاسي و دیپلماتیک با یکدیگر اختلاف 
دارند. در واقع، دوستي بن سلمان و بن زائد موجب 
بهبود روابط عربستان و امارات شده اما اختلاف در 

بطن مناسبات دو کشور همچنان وجود دارد.
کرونا مي تواند نقطه عطف باشد

وي با بیان اینکه تنش ها و رقابت ها میان امارات 
و عربستان در کوتاه مدت حل نمي شود، یادآور شد: 
در چنین شرایطي اماراتي ها اگر به فکر بهبود و 
عادي سازي روابط با ایران نباشند، به دنبال مدیریت 
مناسبات و کاهش تنش  با تهران هستند. شیوع 
کرونا در ایران هم موجب شد تا ابوظبي کمک هاي 
بهداشتي به تهران ارسال کند که فرصت خوبي براي 
کاهش تنش میان دو کشور ایجاد کرد و ما دیدیم 
وزراي امور خارجه ایران و امارات تلفني با یکدیگر 
گفت وگو کردند. این تحلیلگر ارشد مسائل سیاست 
خارجي بیان کرد: شیوع کرونا مي تواند نقطه عطفي 
در مناسبات منطقه اي باشد که هنوز جهت مثبت 
یا منفي آن معلوم نیست. در شرایط کنوني دیدیم 
کشورهایي که روابط دیرینه اي با یکدیگر دارند یا عمق 
همکاري هایشان زیاد است، روابط شان پرتنش شده 
که مي توان به روابط درون اتحادیه اروپا یا آمریکا و 
چین اشاره کرد. کامروا گفت: شرایط منطقه اي امارات 
یا موفقیت هاي این کشور در یمن در تداوم یا انقطاع 
گفت وگوهاي تهران و ابوظبي مؤثر است. کرونا 
مي تواند بهانه اي براي بهبود یا تیره ترشدن روابط 
کشورها شود و این مسئله به موفقیت دیپلمات ها 
براي مثبت  یا منفي کردن مناسبات بستگي دارد. وي 
درباره واکنش آمریکا به کاهش تنش میان ایران و 
امارات هم گفت: هم اکنون در دولت ترامپ افرادي 
هستند که تمایلات ضدایراني شدیدي دارند؛ به ویژه در 
وزارت خارجه آمریکا که جو ضدایراني شدیدي حاکم 
است؛ از رأس آن مایک پمپئو تا برایان هوک. سیاست 
آمریکا در قبال ایران هم سیاست فشار حداکثري 

است.
ترامپ و پمپئو مي روند اما ایران باقي مي ماند

 استاد دانشگاه جرج تاون آمریکا با بیان اینکه 
دولت ترامپ تمام تلاش خود را مي کند که ایران در 
انزوا قرار گیرد و روابط تهران با همسایگانش بهبود 
نیابد، تصریح کرد: آنها مي خواهند تصویر تیره و تاري 
از ایران به دنیا مخابره شود اما امارات مي داند ترامپ 
و پمپئو یک روز مي روند اما آن کس که باقي مي ماند، 
ایران است. ایران همسایه امارات است و وسعت، 
عمق اقتصاد، قدرت نظامي، ارتش و نیروي انساني 
ایران مسائلي نیست که امارات آنها را نادیده بگیرد. 
کامروا با بیان اینکه کساني که در ابوظبي سیاست 
خارجي امارات را تنظیم مي کنند، متوجه امنیت و 
منافع خود هستند، خاطرنشان کرد: آنها باید سیاست 
خارجي خود را به گونه اي تنظیم کنند که بتوانند در 

زمان هاي دیگر هم منافع شان حفظ شود.

بازگشت آمریکا به برجام، مأموریت غیر ممکن

  سید محمد هادي موسوي

همسویی   زیباکلام با   کرباسچی  
در انتقاد از خاتمی

دبیرکل حزب سازندگي اخیرا دوباره این موضوع 
را به نحو دیگري تکرار کرده است. او چندروز پیش 
در گفت وگو با روزنامه «جهان صنعت» گفت: «با 
شخصیت هاي محترم سیاسي هم رودربایستي 
نداشته باشیم. مثلا اینکه آقاي دکتر عارف یک 
وقتي نامزد ریاست جمهوري شدند و اصلاح طلبان 
به هردلیلي دنبال آقاي روحاني رفتند نباید باعث این 
شود که بخواهیم جبران کنیم و بگوییم که او حتما 
رئیس شوراي عالي باشد. آقاي عارف اگر مي تواند در 
شوراي عالي اصلاحات، فراکسیون امید یا هر جایي 
نقش برجسته ایفا کند باید از او حمایت کنیم اما 
اگر در عمل دیدیم که شخصیت اجرائي با توانایي 
برقرارکردن یک سازوکار فعال را ندارد باید تعارف 
را کنار بگذاریم... درباره بقیه بزرگان هم همین طور 
است. حتي دیگر کساني که شاید براي ما کاریزما بوده 
و شخصیت مورد علاقه ما باشند. حالا آقاي خاتمي یا 
هر کدام از رفقا. اگر به خاطر شخصیت هاي بزرگوار و 
خصلت هاي قابل تحسیني که دارند، به خاطر اینکه 
نمي توانند به هیچ کسي نه بگویند و... نباید تعارف 
داشته باشیم. ما باید به فکر مجموعه کشور، مردم 
و نظام باشیم. ما به همه شخصیت ها احترام گذاشته 
و دستشان را مي بوسیم اما در عرصه سیاست به این 

شکل نمي توان پیش رفت».
که  است  درحالي  اظهارنظرهایي  چنین 
اصلاح طلبان همواره و به خصوص در انتخابات 
اسفندماه مجلس با مانعي مهم به نام ردصلاحیت ها 
روبه رو بودند؛ از سوي دیگر، بالابردن سطح انتظارات 
از خاتمي در حالي است که او هم در سال هاي 
اخیر با محدودیت هاي زیادي مواجه بوده است؛ 
مشخصا آنکه سیدمحمد خاتمي چندسالي است 
ممنوع التصویر است و بازتاب اظهاراتش به سختي 
رخ مي دهد اما به هرحال باید دید که هدف برخي از 
اصلاح طلبان از انتقاد به خاتمي که مورد اقبال بخش 

زیادي از جامعه است، چیست؟
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